
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 218/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:   

REVOGAR 

- a contar de 26 de junho de 2025, a Portaria n.º 153/2025/GABPGJ, que designou a Procuradora de Justiça ANA MARIA MOREIRA 
MARCHESAN, ID n.º 3425835, para exercer a função de Procuradora-Assessora com atribuições de Diretora do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional (Port. 192/2025/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 26 de junho de 2025, o Promotor de Justiça SÉRGIO HIANE HARRIS, ID n.º 3431592, para exercer a função de Promotor�Assessor 
com atribuições de Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Port. 195/2025/GABPGJ). 

DECLARAR VITALÍCIO NA CARREIRA 

- nos termos do art. 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público na forma do art. 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 (PEP 00035.000.425/2023), e consoante o disposto no art. 
128, § 5.º, inciso I, “a”, da Constituição Federal, o Promotor de Justiça ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER, ID nº 4242823, a contar de 24 de 
maio de 2025 (Port. 196/2025/GABPGJ). 

- nos termos do art. 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público na forma do art. 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 (PEP 00035.000.418/2023), e consoante o disposto no art. 
128, § 5.º, inciso I, “a”, da Constituição Federal, o Promotor de Justiça RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS, ID nº 3450635, a contar de 15 de 
junho de 2025 (Port. 197/2025/GABPGJ). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça aposentado, Dr. LEVI DOS SANTOS MACHADO, ocorrido em 16/06/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de junho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 219/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- as Promotoras de Justiça CARLA CARRION FRÓS, ID n.° 3433161 e RAQUEL ISOTTON, ID n.° 3437744, ambas de entrância final, para, sob 
sua presidência, integrarem a Comissão Apuradora da eleição do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público pela classe, gestão 2025/2027, 
a ser realizada no dia 27 de junho do corrente, conforme artigo 6º, do Provimento nº 39/2025-PGJ, publicado no Diário Eletrônico do Ministério 
Público de 23 de maio de 2025 (Port. 1963/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de junho de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 220/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n.º 
00592.000.640/2025, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor efetivo FÁBIO MAIO DA SILVA, ID n.º 2828790, Técnico do 
Ministério Público, classe “F”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 103/2019, combinado com o artigo 28, caput e inciso I, da Lei Complementar Estadual n.º 15.142 /2018, na redação posta pela 
Lei Complementar Estadual n.º 15.429/2019, e artigos 40, § 9º, 201, § 9º, ambos da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais correspondentes a 76% do total da média das contribuições previdenciárias, calculados nos termos do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, 
observada a limitação imposta pelo artigo 40, ambos da Lei Complementar Estadual n.º 15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar 



 

 

3 
 

Estadual n.º 15.429/2019. O presente ato está sujeito à confirmação, mediante avaliações periódicas para verificação da continuidade das 
condições que ensejaram a concessão da aposentadoria, a cada período de 24 (vinte e quatro) meses de sua publicação, por analogia, quanto à 
periodicidade, com base no artigo 158, § 4º, da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/1994 (Port. 1911/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 26 de junho de 2025, o servidor BRIAN GENTIL FONSECA, ID n.º 5006236, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Direito, classe "A", deste Órgão (PGEA 00879.000.420/2025 – Port. 1954/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/06/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, CARLA EDUARDA 
SOUZA DA SILVA, tendo entrado em exercício em 25/06/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de junho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 8 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0109/2019    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.163/2019 

 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do ajuste, por 02 (dois) meses, a contar de 
10 de julho de 2025, ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso a avença decorrente da nova licitação seja formalizada 
em prazo menor. Consignar a renúncia, pela CONTRATADA, ao direito ao reajuste do período, previsto no item 4.10 da cláusula quarta do ajuste, 
e a manutenção dos valores acordados; VALOR TOTAL: R$ 10.845,28; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, §4º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 
 

 
BOLETIM N.º 21/2025 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.124/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar infração ambiental consistente na extração mineral em tese irregular por parte do 
Município de Canguçu. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CANGUCU, EMIR WISKOW KNABACH. LOCAL DO FATO: Continuação R. Conrado 
Ernani Bento (Ao lado Arena Green). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.867/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar providências urbano-ambientais em face de uma abertura de vala de drenagem 
urbana canalizada, autorizada unicamente pela Secretaria do Meio Ambiente do Município de Capão da Canoa, sem com que tenha sido realizado 
estudo técnico especializado quanto ao efetivo impacto ambiental na área, especialmente na orla, e sem com que tenha sido apresentada 
autorização aos órgãos públicos ambientais federais, quanto mais, por que na própria autorização ambiental geral nº 025/2024, faz constar: 
POTENCIAL POLUIDOR MÉDIO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.487/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente da construção de taipa com 
aproximadamente 180 metros de comprimento e 3 metros de altura, sem a devida licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): João Batista Silva de Almeida, Tiago Perreira da Costa de Menezes. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.181/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se de notícia recebida através do alerta do MapBiomas nº 1351077 dando conta 
de desmatamento em propriedade rural localizada no interior do Município de Amaral Ferrador/RS. Área do alerta: 2,30 (ha). Bioma Pampa. CAR 
nº RS-4300638 8621027035CF465987A7703902BB3DF1 registrado em nome de ELVIRA VASCONCELOS PADILHA. INVESTIGADO(S): ELVIRA 
VASCONCELOS PADILHA. LOCAL DO FATO: Amaral Ferrador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.193/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n° 1204475 disparado pelo sistema MapBiomas, dando conta de 



 

 

4 
 

desmatamento em propriedade rural na localidade de Pompeo Machado, Interior de Encruzilhada do Sul/RS. Supressão de vegetação do bioma 
Pampa, em uma área total de 11,5 ha (115.000m²), fora de Área de Preservação Permanente. Lat/long -30.658363° -52.961736° Datum: WGS 84. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Pompeo Machado, interior, em Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.167/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n.° 1156532 disparado pelo sistema MapBiomas, dando conta de 
desmatamento em propriedade rural na localidade de Pompeo Machado, Interior de Encruzilhada do Sul/RS coordenada Lat.: -30.64671690 Long.: 
-52.95097650. SICAR sob o nº RS-4306908 0E9A.EC20.78E3.4164.801E.FDC4.44A7.60DC, registrado em nome de SANDRINE SILVA ROSA DA 
SILVA e NELSON AMANCIO DORNELES DA SILVA. Supressão de vegetação do bioma Pampa, em uma área de 241.600 metros quadrados fora 
de APP, já com a existência de plantio de Acácia-Negra (Acacia decurrens). INVESTIGADO(S): Sandrine Silva Rosa da Silva, Nelson Amancio 
Dorneles da Silva. LOCAL DO FATO: Pompeo Machado, Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.001.965/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia da operação de oficina mecânica sem as licenças ou 
autorizações necessárias, por Paulo Jessé Corrêa da Rosa, na Rua Treze de Maio, nº 833, Barnabé, Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.006/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix 
Argenta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Informação anônima sobre abandono e possível 
maus tratos de gatos em Jaguari/RS, fato ocorrido na Rua Coronel Flores, no galpão do antigo "Baile do Otalício", próximo ao Presídio Estadual de 
Jaguari, bem como nas dependências da empresa Zatur, na Rua Sílvio Marchiori. A notícia é que de há mais de 20 animais em estado de 
abandono no local, os quais se reproduzem de maneira demasiada por não serem castrados; também apresentam desnutrição e visíveis 
problemas de saúde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00802.000.600/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano ambiental decorrente de desmatamento. INVESTIGADO(S): Ari 
Ângelo Bagatini. LOCAL DO FATO: Progresso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.000.429/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: prejuízos causados ao meio ambiente em razão da utilização de imóveis 
abandonados para o descarte de resíduos. INVESTIGADO(S): Carmem Maria Pereira Farias, Maria Olina Vaz Pereira, Sucessão de Casemiro da 
Silva e Altina Padilha da Silva. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.028/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Dano ambiental mediante destoque mecanizado de área equivalente a 0,3 ha de vegetação em 
estágio avançado de regeneração situada na Localidade de Linha São João do Forquilha, em Sananduva. INVESTIGADO(S): Claires Dalabilia 
Viero. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.004.597/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposto desmatamento ilegal em área de 
propriedade da empresa Kama Empreendimentos Imobiliários no Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Kama Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.000.630/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar perturbação do sossego público promovida pelo estabelecimento 
ESQUENTA URBAN BAR localizado na Rua Serafim Valandro, nº 1750, Centro, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Serafim Valandro, 1750- Centro - Santa Maria/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.002.409/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar suposta degradação 
ambiental no Município de Itaara, conforme o Memorando nº 1329/2023 - MapBiomas Alertas. INVESTIGADO(S): CARLOS LUCIANO 
SANT'ANNA. LOCAL DO FATO: Itaara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.206/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a ocorrência de supressão de vegetação nativa e a necessidade 
de reparação/compensação ambiental. Local: Esquina São Miguel, s/n, interior, município de São Miguel Missões/RS; Investigado: Silvino Verno 
Lutzer, Luciano Vanderlei Lutzer, Laurindo Correa de Oliveira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.058/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Crime ambiental consistente em penetrar em unidades de conservação conduzindo substâncias ou 
instrumentos próprios para caça. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar da Silva. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01516.000.336/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar possível dano ambiental decorrente de vazamento de efluente líquido, que escoou até o riacho 
localizado próximo à caixa separadora de água e óleo, no desempenho da atividade de lavagem de veículo pelo estabelecimento Carlos Isaias dos 
Santos Schumann, situado na Rodovia BR 386, KM 174, s/n, Bairro Boa Vista, em Carazinho/RS, em desacordo com a Licença de Operação - 
Regularização nº 018/2025. INVESTIGADO(S): Carlos Isaías dos Santos Schumann. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.403/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: A Secretaria do Meio Ambiente informa dano ambiental em APP de aproximadamente 1,000 (mil) 
metros quadrados em propriedade rural de Janete Lucia Formulo Kroetz (investigada). INVESTIGADO(S): Janete Lucia Formulo Kroetz. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.397/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar representação acerca de possível abandono e maus tratos a dois cães, deixados em via 
pública do Município de Encantado, fato atribuído aos antigos tutores dos animais, Gean Marcos Moura Oliveira e Tatiane Ribeiro da Silva. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.127/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Transferência de potencial construtivo de bens tombados e inventariados. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00853.000.662/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Possíveis prejuízos causados a moradores vizinhos em razão da emissão de poluentes 
em refinaria. INVESTIGADO(S): Refinaria Riograndense. LOCAL DO FATO: Rua Engenheiro Heitor Amaro Barcelos, 51, Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.516/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental - Paulo Hepp Pescados LTDA - obras ou 
serviços potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Paulo Hepp Pescados 
LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.000.178/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Intervenção em área de preservação permanente a menos de trinta metros de um curso d'água, 
mediante nivelamento e aterro de terreno, com aterramento de dois açudes de área de 2.400 metros quadrados (0,24 hectares). 
INVESTIGADO(S): Nelso Sebastião Zanchet. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.336/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em três locais situados em 
propriedade localizada em Capela São Marcos (Paim Filho), sendo: área 01 medindo 53.600 metros quadrados (5,36 hectares), área 02 medindo 
10.000 metros quadrados (01 hectare) e área 03 medindo 2.400 metros quadrados (0,24 hectare),. INVESTIGADO(S): Dirceu Begnini Menin, 
ELVIS CONTE MENIN, DANIELI PELLIZZARI MENIN. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.018/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Possíveis maus-tratos contra cães praticados por Rudimar Moreira Kmiec, em Paim Filho. 
INVESTIGADO(S): Rudimar Moreira Kmiec. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.338/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em uma área medindo 
7.000 metros quadrados (0,7 hectares) em estágio avançado de regeneração, na localidade de Fazenda São Paulo, em Paim Filho. 
INVESTIGADO(S): MICHEL RESTELATTO, JACSON ARCENIO TAUFER, LEONARDO FELIPE RESTELATTO, Marciano Luiz Colombelli, 
Marcielli Colombelli Taufer. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.335/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em uma área medindo 
4.200 metros quadrados (0,42 hectares). INVESTIGADO(S): Nadir Baroni, BELMIRA CONTE MEZALIRA, Clovis Conte Mezalira. LOCAL DO 
FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.243/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração em uma área medindo 10.400 
metros quadrados, em propriedade rural situada em Capela São Paulo da Cruz, Sananduva/RS. INVESTIGADO(S): Zilmar Renosto. LOCAL DO 
FATO: Sananduva. 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.340/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em uma área medindo 
5.100 metros quadrados, situada em Capela Boa Vista, Sananduva/RS. INVESTIGADO(S): Valdir Perondi. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.249/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Referente a relatório encaminhado pelo MAP Biomas – Alerta 793445. Dano ambiental em 
Fazenda Fagundes, Sananduva/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.337/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração através de destoque 
mecanizada onde a vegetação foi enterrada em uma área medindo 11.000 metros quadrados (1,10 hectares), o que se deu em Capela São 
Gotardo, interior de São João da Urtiga. INVESTIGADO(S): MARCIANO JOSE GUZZO, Antonio dos Santos Borges. LOCAL DO FATO: São João 
da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.343/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em duas áreas, totalizando 
1,30 hectares (treze mil metros quadrados ¿ 13.000m²), situadas em Quati Alto, Sananduva/RS. INVESTIGADO(S): Alcides Carra, Ivanilso Carra, 
Lídio Carra, Evandro Carra. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00857.001.339/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em uma área de 1,71 
hectares situada em Quati Alto, Sananduva/RS. INVESTIGADO(S): Geraldo Pedro Baroni, Melania Salete Baroni Debon, Mateus Baroni, Marines 
Fátima Baroni. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.069/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área de preservação permanente, com 
uso de retroescavadeira, atingindo área total de 0,12 hectare, na margem de um rio. Assoreamento do curso de água, poluição e contaminação 
com dejetos bovinos. INVESTIGADO(S): Maicon Dioni Boff, Leonardo Schenatto. LOCAL DO FATO: Ibiaçá - Rio do Meio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.291/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Inquérito Civil instaurado para apurar suposta poluição de fontes d'água 
por efluentes de esterqueiras, ocorrida na Linha Guabiroba Média, comunidade São Jorge, no município de São João da Urtiga/RS. 
INVESTIGADO(S): Cezar Polidoro, Setembrino Polidoro, Alexandre Polidoro. LOCAL DO FATO: Linha Guabiroba Média, São João da Urtiga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.004.834/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e adotar medidas para que o Presídio Regional de 
Santa Cruz do Sul obtenha licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS - PRESÍDIO 
REGIONAL DE SANTA CRUZ DO SUL. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.547/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível dano 
ambiental pelo corte de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 0,82 hectare, na propriedade de Vanir Balduino Rothen, 
no interior do Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Vanir Balduino Rothen. LOCAL DO FATO: Município de Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.214/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Destruição de floresta nativa em estágio inicial e médio e da regeneração, com emprego de escavadeira hidráulica e 
trator de esteira, fora de área de preservação permanente, e sem licença do órgão ambiental, nos termos da ocorrência 6573. INVESTIGADO(S): 
ANTONIO RAIMUNDO PEGORARO, DELFINO PELISSONI, VALDEMIRO FAVRETTO. LOCAL DO FATO: Santa Cecília do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.305/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Maus-tratos contra animal doméstico, com óbito do animal. INVESTIGADO(S): Ana Paula dos Santos Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01591.000.167/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: acompanhar as ações de política 
pública do Município de Torres em relação à invasão de áreas de preservação permanente e seus desdobramentos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.487/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de intervenção em área de preservação 



 

 

7 
 

permanente decorrente da construção de dique de terra às margens do Arroio Chico Barcelos, em Itapuã, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Tatiana 
Hardt da Silva. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00945.000.551/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente na construção irregular em área de preservação 
permanente, na Rua Edmundo Macedo, s/n.º, no Município de Cristal do Sul/RS (ACOA 5268/981010/2024). INVESTIGADO(S): Adelar Renato 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01878.000.125/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Marcos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Marcos. OBJETO: Apurar notícia de atividade de extração mineral (pedreira) contrariando itens da Licença de 
Operação e descumprimento de embargo. INVESTIGADO(S): RENATO LEONCIO. LOCAL DO FATO: Município de São Marcos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.000.132/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar irregularidade ambiental, consistente em atividade potencialmente 
poluidora de oficina mecânica e troca de óleo lubrificante de veículos automotores operando sem possuir Licença de Operação Ambiental, tendo 
por responsável Julio Eduardo Lucani. INVESTIGADO(S): Julio Eduardo Lucani. LOCAL DO FATO: Mis. Gunnar Vingren, nº 78, Bairro São Paulo, 
Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.469/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a existência de terrenos utilizados como depósitos de lixo a céu aberto, perto 
de arroio no Município de Arambaré, bem como a limpeza destes. INVESTIGADO(S): Município de Arambaré. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00779.000.346/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Tayse Bielecki Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Colher informações 
acerca das medidas adotadas pelos órgãos públicos diante dos eventos climáticos adversos que assolam Mata. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.005/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - PATRAM - referindo danos ambientais na Linha Bonita - 
Aterramento de córrego, depósito irregular de detritos, pocilga e outros. INVESTIGADO(S): Daniel Tegner. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.218/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar a prática de poluição sonora e perturbação de sossego em 
estabelecimento situado na Rua General Canabarro, nº 100, Centro, em Passo Fundo/RS, sob o nome fantasia "Ferrovia Gastro Pub", com razão 
social CLADIR OSTROSKI ROSA DOS SANTOS. INVESTIGADO(S): FERROVIA GASTRO PUB. LOCAL DO FATO: Rua Genal Canabarro, nº 
100, Centro, de Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.340/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar poluição sonora ocasionada pelo 
estabelecimento Novo Sabor situado na Rua Luiz Afonso, n.° 255, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Novo Sabor 
Restaurante e Bar Ltda. (Novo Sabor). LOCAL DO FATO: Rua Luiz Afonso, n.° 255, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Destruição de floresta nativa atingindo vegetação em estágios inicial e 
médio de regeneração na localidade de Tropas, Ibiaçá, em área equivalente a 0,2 ha. INVESTIGADO(S): Celso Lazarotto. LOCAL DO FATO: 
IBIAÇÁ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.001.407/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar situação de desmatamento no município de Arroio 
dos Ratos, referente ao alerta 1246144, do sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.234/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: supressão de vegetação nativa de estágio médio e avançado de regeneração 
do bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): ALEXANDRE CARDOSO BRATTI. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.613/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Reclamação coletiva de poluição sonora advinda do estabelecimento comercial Império 
Bebidas, localizada na Avenida Plácido Motin, n.º 1809, Cecília, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): IMPÉRIO DAS BEBIDAS LTDA (CB 
COMÉRCIO ATACADISTA). LOCAL DO FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02383.000.191/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

8 
 

de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar suposta supressão irregular de vegetação nativa na área identificada 
pelo alerta do sistema MapBiomas (Alerta n.º 1168155), situada no Município de Santo Antônio das Missões, com a verificação da existência de 
licenciamento ambiental, eventual dano ambiental e a responsabilidade dos envolvidos, a fim de garantir a proteção ao meio ambiente e a 
reparação de eventuais prejuízos causados. INVESTIGADO(S): JOSE OLIVIO BERRO AZOLIN, MARIA RICARDO MACHADO, Edil de Souza 
Machado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01175.000.696/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Empreendimento "CJW Motos Racing" operando sem possuir LO. 
INVESTIGADO(S): CJW Motos Racing. LOCAL DO FATO: Rua Capitão Porfírio, nº 776, Bairro Centro, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00718.000.579/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Supressão não autorizada de vegetação nativa (arbórea/arborescente) no 
Bioma Pampa, estimada em 262,53 ha, sendo que destes, pelo menos, 15,44 ha ocorreram em APP e 3,1 ha em Reserva Legal. 
INVESTIGADO(S): Lúcio Ailto Brum do Nascimento. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.001.502/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: apurar a ocorrência de poluição, por adulteração do ARLA 32, e adotar 
providências no âmbito cível para evitar a ocorrência de novos danos ao meio ambiente. INVESTIGADO(S): Concresart Tecnologia em Concretos 
Ltda em Recuperação Judicial. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves;. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Maus-tratos contra cão e manutenção de ave silvestre nativa (caturrita) em cativeiro 
sem autorização do órgão ambiental, na Vila Esperança, Campina das Missões/RS. INVESTIGADO: Sérgio Escobar da Silva. LOCAL DO FATO: 
Campina das Missões. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de junho de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 

 
 

COMUNICADO N.º 9/2025-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o Provimento n.º 002/2024-CGMP, divulga o cronograma das 
correições ordinárias para o mês de agosto de 2025. 
Salienta-se que as correições ordinárias são remanescentes (não realizadas) e inicialmente aprazadas para os meses de junho e julho do corrente 
ano, contudo, em virtude da confecção dos Relatórios de Estágio Probatório das turmas do 50º Concurso de Ingresso à Carreira do Ministério 
Público, foi necessário o adiamento dos atos de correição para o mês de agosto. 
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL -12 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PLANTÃO DE PORTO ALEGRE 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE PORTO ALEGRE 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VIAMÃO 

31º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO LEOPOLDO 



 

 

9 
 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE SÃO LEOPOLDO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 76 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 79 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL – 72 - GRAVATAÍ 

26º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

13º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE  

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO 
ALEGRE 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA 

 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 25 de junho de 2025. 
 

FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2025-06-26T12:24:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




